ATA DE REUNIÃO

Aos 18 dias do mês de novembro do ano de 2022, às 09:00 Horas, na Sede do

Conselho Regional de Psicologia-4ª Região, situada na rua dos Timbiras, 1532, 11º

Andar, Bairro Lourdes, Belo Horizonte/MG, realizou-se, de forma híbrida, Reunião

da Comissão de Ética deste Regional, sob a presidência da conselheira Júnia Maria

Campos Lara, a qual esteve presencialmente na Sede, juntamente com as(os)

conselheiras(os) Cristiane Santos de Souza Nogueira e Délcio Fernando Guimarães

Pereira, a conselheira Elza Maria Gonçalves Lobosque participou remotamente. Foi

registrada, ademais, a presença da gerente técnica Flávia Santana da Silva, da

Psicóloga de Referência Técnica Silvana Pontes Bueno, do assessor jurídico Luiz

Henrique Barbosa Alves, do assistente administrativo Iuri Ferreira Pimenta e da

Estagiária Ana Carolina Nascimento. Durante a reunião foram tomadas as seguintes

decisões:

Proce

sso

Pauta Encaminhamento/ Deliberação

198/2

021-

00

Andamento

Processual

A Comissão de Ética deliberou pela realização de nova

citação em mão própria.

184/2

021-

88

Andamento

Processual

A Comissão de Ética deliberou pela designação de audiência

de instrução.

026/2

022-

17

Apresentaçã

o de

Representaç

ão

A Comissão de Ética deliberou pela instauração de processo

investigativo e pela solicitação de informações por escrito à

psicóloga representada.

027/2

022-

53

Apresentaçã

o de

Representaç

ão

A Comissão de Ética deliberou pela instauração de processo

investigativo e pela solicitação de informações por escrito à

psicóloga representada e, na sequência, ao representante.

https://sei.cfp.org.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=450271
https://sei.cfp.org.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=450271
https://sei.cfp.org.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=450271
https://sei.cfp.org.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=447393
https://sei.cfp.org.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=447393
https://sei.cfp.org.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=447393
https://sei.cfp.org.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=698446
https://sei.cfp.org.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=698446
https://sei.cfp.org.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=698446
https://sei.cfp.org.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=716631
https://sei.cfp.org.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=716631
https://sei.cfp.org.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=716631

028/2

022-

06

Apresentaçã

o de

Representaç

ão

A Comissão de Ética deliberou pela instauração de processo

investigativo e pela solicitação de informações por escrito

ao psicólogo representado Rafael Nunes dos Santos.

Outrossim, deliberou pela solicitação dos laudos produzidos

pela Elisabeth ao representante.

  Realização

de

audiências

Foram discutidas medidas necessárias para o bom

andamento das audiências de instrução e confirmadas as

datas preteritamente agendadas.

  Proposta de

realização de

uma

Jornada/

Seminário

A Conselheira Elza propôs a realização de uma Jornada de

Orientação e Ética, com as seguintes propostas:

- Participação da especialista Sônia Rovinsk para falar sobre

documentos no contexto jurídico;

- Participação do jurídico no que tange à orientação sobre

processos disciplinares em sede deste Regional;

- Explanação do tema paternidade;

- Levantamento acerca das demandas da COE;

- Explanação do tema Alienação Parental.

  Edital CMSCC Discutiu-se a edição de alguns pontos da redação do edital.

Apos lido e realizadas a devidas alterações, o edital foi

aprovado pela Comissão de Ética e Comissão de Meios de

Solução Consensual de Conflitos.

Em discussão e votação, a Ata foi aprovada sem restrições.

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a reunião às

12:30 horas.

https://sei.cfp.org.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=717312
https://sei.cfp.org.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=717312
https://sei.cfp.org.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=717312